平成１８年度第２回防災会議 議事録

１ 日時等
 （１）日時 平成１９年１月１９日（金）

午後２時２０分開会、午後３時０５分閉会
 （２）場所 流山市役所第１庁舎４階、第２、第３及び第４

委員会室
２ 傍聴者  １名
３ 会議の成立
  出席：２９名全員であり、会議が成立していることが、議長から報

告された。（別紙「第２回流山市防災会議出席者」のとおり）
４ 議事
（議題１）流山市地域防災計画の修正における地震被害想定について

事務局から、資料－１に基づいて報告が行われた
質疑１

委員……被害想定の仮定条件の設定は何に基づいているのか。
事務局…中央防災会議の手法・仮定に基づいて想定している。

（議題２）流山市地域防災計画の修正における重点課題について
  事務局から、資料－２に基づいて報告が行われた。
質疑１

委員……耐震診断などに補助を出すような具体的な方策が必要で

ある。
事務局…危険度判定など建築部門で取り組んでいるものもある。

関係部署と協力しながら対応したい。
  意見１

 委員……学校では耐震補強を進めており、避難所として利用可能

だが、実際に災害が生じた際の対応についてまだ十分に決

まっていないので、実態に即し計画されたい。
質疑２

委員……災害時の応援協定を結んでいる団体はどのようなところ

か。
事務局…インフラなどは建設業協同組合と協定締結している他、

食糧品など物資・友好都市関係など各方面と協定しており、

市ホームページで公開している。
  質疑３

 委員……災害時の初動対応をスムーズに行えるよう地域での備蓄

について要望があった。
事務局…備蓄倉庫について年次計画により市内各避難所へ設置を

進めている。また、災害の備蓄の考えとして自助・共助・

公助とそれぞれの立場で対策に取り組み、関連付けていき

たい。
  意見２

 委員……新潟県中越地震のときの有効な教訓について周知するこ

とがよい。
５ 関係図書
 （１）次第
 （２）資料－１…流山市地域防災計画の修正における地震被害想定に

ついて
 （３）資料－２…流山市地域防災計画の修正における重点課題につい

て